
Pagina 1 van 3 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 19 mei 2000 tot vaststelling van nadere regels 

voor de samenstelling, de organisatie en de werkwijze van de 

provinciale en gemeentelijke commissies voor ruimtelijke ordening, 

wat betreft de intergemeentelijke commissie voor ruimtelijke ordening 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, artikel 1.3.3, §10; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 mei 2000 tot vaststelling van nadere 

regels voor de samenstelling, de organisatie en de werkwijze van de provinciale en 

gemeentelijke commissies voor ruimtelijke ordening; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 4 juli 2018; 

 

Gelet op advies nr. xxxxxxx van de Raad van State, gegeven op xxxxxxx, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 

januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 mei 2000 tot 

vaststelling van nadere regels voor de samenstelling, de organisatie en de werkwijze van de 

provinciale en gemeentelijke commissies voor ruimtelijke ordening wordt tussen het woord 

“provinciale” en de woorden “en gemeentelijke” de zinsnede “, intergemeentelijke” 

ingevoegd.  

 

Art. 2.  In het opschrift van hoofdstuk I van hetzelfde besluit worden tussen het woord 

“gemeentelijke” en het woord “commissie” de woorden “en intergemeentelijke” ingevoegd.  

 

Art. 3.  In artikel 1, eerste tot en met vierde lid, van hetzelfde besluit worden de woorden 

“gemeentelijke commissie” vervangen door de woorden “gemeentelijke of 

intergemeentelijke commissie”. 

 



Pagina 2 van 3 
 

Art. 4.  In het opschrift van hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt tussen het woord 

“provinciale” en de woorden “en gemeentelijke” de zinsnede “, intergemeentelijke” 

ingevoegd.  

 

Art. 5.  In artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 

5 juni 2009, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in het eerste lid worden de woorden “provinciale en gemeentelijke” vervangen door de 

woorden “provinciale, intergemeentelijke en gemeentelijke”; 

 

2° aan het eerste lid worden de woorden “of de gemeenteraden van de gemeenten die aan 

de intergemeentelijke commissie voor ruimtelijke ordening deelnemen” toegevoegd; 

 

3° in het tweede lid worden tussen de woorden “de gemeenteraad” en de zinsnede “, 

overeenkomstig” de woorden “of het intergemeentelijk samenwerkingsverband” 

ingevoegd. 

 

Art. 6.  In artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 

5 juni 2009, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° het woord “bestendige” wordt opgeheven; 

 

2° tussen de woorden “college van burgemeester en schepenen” en de zinsnede “, de 

contracten” worden de woorden “dan wel het intergemeentelijk samenwerkingsverband” 

ingevoegd. 

 

Art. 7.  In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° tussen de woorden “respectievelijk de gemeenteraad” en de zinsnede “, en aan de 

overige leden” worden de woorden “of de gemeenteraden van de gemeenten die aan de 

intergemeentelijke commissie voor ruimtelijke ordening deelnemen en het 

intergemeentelijk samenwerkingsverband” ingevoegd;  

 

2° het woord “bestendige” wordt opgeheven; 

 

3° tussen de woorden “college van burgemeester en schepenen” en de zinsnede “, kan de 

voorzitter” worden de woorden “of het intergemeentelijk samenwerkingsverband” 

ingevoegd. 

 

Art. 8.  In het opschrift van hoofdstuk III van hetzelfde besluit wordt tussen het woord 

“provinciale” en de woorden “en gemeentelijke” de zinsnede “, intergemeentelijke” 

ingevoegd.  

 

Art. 9.  In artikel 5, tweede lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van  27 november 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° het woord “bestendige” wordt opgeheven; 

 

2° de woorden “of het college van burgemeester en schepenen” worden vervangen door de 

woorden “of het college van burgemeester en schepenen dan wel de gemeenteraad of 



Pagina 3 van 3 
 

het college van burgemeester en schepenen van een of meer gemeenten die aan de 

intergemeentelijke commissie voor ruimtelijke ordening deelnemen”. 

 

Art. 10.  In artikel 8, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de woorden 

“respectievelijk de gemeenteraad” vervangen door de woorden “respectievelijk de 

gemeenteraad of de gemeenteraden van de gemeenten die aan de intergemeentelijke 

commissie voor ruimtelijke ordening deelnemen”. 

 

Art. 11. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019. 

 

Art. 12.  De Vlaamse minister, bevoegd voor de ruimtelijke ordening, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 


